Initium cœperunt anno 1585. Philip. Lud. auth. collectaneis monetariis ad Goldasti catholicon. *p. 57.* In Italiâ quidem à Gibelinis: in Galliâ verò à Judæis introducti. Secundum Jacob Savarii, in *vollkommenen Rauffmann p. 223.* Unde Paris. Ordin. Camb. *d. 2. Junii 1667.* à mercatoribus proposita: à Præside, Judice & privilegiorum nundinalium defensoribus *d. 7. Julii seq. ratificata,* à Senatu *d. 18 Maij 1668.* confirmata: postea à Parlamento registrata, nec non *M. Martio, 1673.* renovata est.

Symbolum collybisticum nihil aliud est, quam compendiosum & succinctum instrumentum privatum aliquot litterarum à tractante propriâ manu confectum, quo illi, ad quem tracta dirigitur de pecuniâ solvendâ ad remittendum promissa mandatur, adjecto certo die & loco.

§. I.

§. I. Ratione Etymologiæ: quæ primum locum solet occupare *secund:* Matth. Stephani, siquidem non utile tantum, sed & necessarium habetur, ut in rei propositæ inquiratur nomen, etsi non effectum tamen affectum & ad plene placitum *l. 4. ff. de*

*de legat.* Sciendum est, quod Cambium derivetur à Cambio, quod verbum etsi antiquum, tamen elegans, secundum Calvinum: & satis Latinum est. secundum Priscianum, Ennium, Apulejū Andr. Tiraqvell. *de retr. lingvar.* §. 30. gloss. 1. n. 1. p. 640. & Conrad. Rittersh. *de mercat.* p. 1. n. 67. Hocquē est vel primæ conjugationis, & in præterito habet, avi, are: vel ire, in quarta, cambire, cambiendi, quod nonnulli derivant à Græco *καμῖω*, *ἐναμψα*, idem est, quod flecto, inflecto vel permuto, permutare Germ. *verwechselfen/ versetzen/* & sic accipitur generaliter, pro cujusque rei cum aliâ permutatione. ut 1. *Feud.* 4. §. cum autem. 2. & 1. *Feud.* 22. §. si quis. 5. *F.* 1. §. penult. c. 6. X. *de Except.* Priscian. Strach. Tiraq. Lupur, Scaccia, Gaitur. Petr. Greg. In hac significatione Sacra Scriptura sumit, wir wandeln in diesem Leben/ und werden versetzt in die Freude/ teste Paulo. Aliàs denotat kämpffen / quod idem tauschen / unde Koffkammer/ Kofftäufer/ Chanches Gal. qui equos cambiat. Leg. Bojoar tit. 8. & Leg. Salic. tit. 50. Hispanis Cambias. Matth. Bode *de Camb. thes.* 1. Belgis Wisseln: Heet Woordt Wissel, op syn ruymste beteeckent alle verandering. ut dicit Joh. Phoonsen. in suo *Wisselstyl.* cap. 1. het. 1.

§. 2. Derivata ipsius sunt *wechselfen/ außwechselfen/ verwechselfen.* Joh. Jacob. Heydigr. in *Anleich. des Wechselrechts.* c. 1. p. 1. Campsores, quæ vox admonente Alciato, Latina non est, tamē nunc recepta, & accipitur pro remittente. Bonacin. *de Contract.* disp. 3. q. 5. n. 1. Scacc. *de Camb.* §. 1. q. 1. n. 7.